Automação
Guia de Seleção
de Partida Direta
Motores | Energia | Automação | Tintas
Guia de Seleção de Partida Direta2
Guia de Seleção de Partida Direta
Partida Direta de Motores Trifásicos

7 - 10
7,5 5,5 MPW25i - 20 CWM25 RW27D 15 - 23 MPW25i - 16 CWM12 /
CWC012
RW27D /
RW17D (2)
10 - 15 MPW25i - 16 CWM12/
CWC012
RW27D /
RW17D (2)
8 - 12,5
10 7,5 MPW25i - 32 CWM32 RW27D 22- 32 MPW25i - 16 CWM18 RW27D 15 - 23 MPW25i - 16 CWM18 /
CWC016
RW27D /
RW17D (2)
11 - 17
12,5 9,2 DWM160N-40 CWM40 RW67.1D 25 - 40 MPW25i - 20 CWM25 RW27D 15 - 23 MPW25i - 20 CWM18 RW27D 15 - 23
15 11 DWM160N-40 CWM40 RW67.1D 32 - 50 MPW25i - 25 CWM25 RW27D 22-32 MPW25i - 20 CWM25 RW27D 15 - 23
20 15 DWM160N-65 CWM65 RW67.2D 50 - 63 MPW25i - 32 CWM32 RW27D 22-32 MPW25i - 32 CWM32 RW27D 22-32
25 18,5 DWM160N-65 CWM65 RW67.2D 63 - 80 DWM160N-40 CWM40 RW67.1D 32-50 DWM160N-40 CWM40 RW67.1D 25 - 40
30 22 DWM160N-80 CWM80 RW67.2D 63 - 80 DWM160N-50 CWM50 RW67.2D 40-57 DWM160N-40 CWM40 RW67.2D 32 - 50
40 30 DWM160N-105 CWM105 RW117.1D 90 -112 DWM160N-65 CWM65 RW67.2D 50-63 DWM160N-65 CWM65 RW67.2D 40 - 57
50 37 DWM400H-150 CWM180 RW317D 100 - 150 DWM160N-80 CWM80 RW67.2D 63 - 80 DWM160N-65 CWM65 RW67.2D 57 - 70
60 45 DWM400H-150 CWM180 RW317D 140 - 215 DWM160N-95 CWM95 RW117.1D 75-97 DWM160N-80 CWM80 RW67.2D 63 - 80
75 55 DWM400H-185 CWM180 RW317D 140 - 215 DWM160N-105 CWM105 RW117.1D 90 -112 DWM160N-95 CWM95 RW117.1D 75 - 97
100 75 DWM400H-250 CWM250 RW317D 200 - 310 DWM400H-150 CWM180 RW317.D 140 - 215 DWM400H-150 CWM180 RW317.D 100 - 150
125 90 DWM400H-320 CWM300E RW317D 275 - 420 DWM400H-185 CWM180 RW317.D 140 - 215 DWM400H-150 CWM180 RW317.D 140 - 215
150 110 DWM630H-420 CWME400 RW407D 275 - 420 DWM400H-250 CWM250 RW317.D 200 - 310 DWM400H-185 CWM180 RW317.D 140 - 215
175 132 DWM630H-500 CWME630 RW407D 400 - 600 DWM400H-320 CWM250 RW317.D 200 - 310 DWM400H-250 CWM250 RW317.D 200 - 310
200 150 DWM630H-500 CWME630 RW407D 400 - 600 DWM400H-320 CWM300E RW317.D 200 - 310 DWM400H-250 CWM250 RW317.D 200 - 310
250 185 DWM1250H-700 CWME630 RW407D 560 - 840 DWM630H-420 CWME400 RW317.D 275 - 420 DWM400H-320 CWM300E RW317.D 275 - 420
300 220 DWM1250H-700 CWME800 RW407D 560 - 840 DWM630H-420 CWME400 RW317.D 275 - 420 DWM630H-420 CWME400 RW317.D 275 - 420
350 260 - - - - DWM630H-500 CWME630 RW407.D 400 - 600 DWM630H-420 CWME630 RW407.D 400 - 600
400 300 - - - - DWM1250H-700 CWME630 RW407.D 400 - 600 DWM630H-500 CWME630 RW407.D 400 - 600
450 330 - - - - DWM1250H-700 CWME630 RW407.D 560 - 840 DWM1250H-700 CWME630 RW407.D 400 - 600

Os contatores e relés de sobrecarga utilizados nesta partida são selecionados conforme tabela da Partida Combinada com 3
componentes. Porém nesta partida a proteção contra curto-circuito é separada do conjunto de partida, podendo ser
calculada para suportar a partida de um ou mais motores. Desta forma, a proteção de toda esta instalação deverá ser feita
através de disjuntores termomagnéticos DWA ou fusíveis tipo D ou NH instalados nos circuitos principais. PDW
PDW
Para motores de 0,16 á 75cv, 380/440V, a WEG oferece partidas de motores montadas em caixa termoplástica, grau de
proteção IP52 (folheto técnico mod. 902). Para selecionar uma PDW, basta preencher o código de encomenda conforme
abaixo:
Partida Convencional
Dados Técnicos
Descrição In (A) Im (A)
Capacidade de Interrupção de Curto-circuito - Icu (ka)
220/240 V 380/415V 440V
DWM 160 N
DWM160N-9-3 9 110 50 35 25
DWM160N-12-3 12 140 50 35 25
DWM160N-18-3 18 220 50 35 25
DWM160N-25-3 25 300 50 35 25
DWM160N-32-3 32 380 50 35 25
DWM160N-40-3 40 480 50 35 25
DWM160N-50-3 50 600 50 35 25
DWM160N-65-3 65 800 50 35 25
DWM160N-80-3 80 960 50 35 25
DWM160N-95-3 95 1150 50 35 25
DWM160N-105-3 105 1300 50 35 25
DWM 160 L
DWM160N-9-3 9 110 120 80 80
DWM160N-12-3 12 140 120 80 80
DWM160N-18-3 18 220 120 80 80
DWM160N-25-3 25 300 120 80 80
DWM160N-32-3 32 380 120 80 80
DWM160N-40-3 40 480 120 80 80
DWM160N-50-3 50 600 120 80 80
DWM160N-65-3 65 800 120 80 80
DWM160N-80-3 80 960 120 80 80
DWM160N-95-3 95 1150 120 80 80
DWM160N-105-3 105 1300 120 80 80
DWM 400 H
DWM160N-150-3 150 1125-2250 80 65 65
DWM160N-185-3 185 1400-2500 80 65 65
DWM160N-250-3 250 1900-3800 80 65 65
DWM160N-320-3 320 2400-4800 80 65 65
DWM160N-400-3 400 3000-6000 80 65 65
DWM 400 L
DWM160N-150-3 150 1125-2250 100 80 80
DWM160N-185-3 185 1400-2500 100 80 80
DWM160N-250-3 250 1900-3800 100 80 80
DWM160N-320-3 320 2400-4800 100 80 80
DWM 630 H
DWM630H-420-3 420 3000-6000 80 65 65
DWM630H-500-3 500 3750-7500 80 65 65
DWM 1250H
DWM1250H-700-3 700 5000-10000 100 65 65
DWM1250H-800-3 800 6000-12000 100 65 65
DWM 1600H
DMW1600H - 1000-3 1000 7500-15000 100 65 65
 1) In é igual a corrente nominal máxima permitida para o disjuntor.
 2) A corrente Im deve ser ajustada aprox. em 13 vezes a corrente nominal do motor.